
REF. DESIGNA INTEGRANTES DE 
COMISIÓN EVALUADORA RELATIVO A 
PROCESO LICITA TORIO PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL "SERVI CIO DE 
PRODUCCIÓN DE JORNADA DE 
DIRECTORES DE CENTROS DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME", 
ID 731-10-LE22. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° o 4 11 

SANTIAGO, 2 1 MAR zozz 

VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto Ley N°2.465 de 1979, que crea el Servicio Nacional de Menores 
y fija el texto de su ley Orgánica; en el DFL 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N018.575, 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N°19.886, 
de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; en el Decreto 
Supremo N°250 del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley 
N°19.886; en la Ley N021.395, que aprobó el Presupuesto del Sector Público para el año 2022 ; en 
la Resolución Exenta N° 2281, de 2015 del SENAME, que delega facultades que indica en la Jefa 
del Departamento de Administración y Finanzas; en la Directiva N°14, de 2012, de la Dirección de 
Compras y Contratación Pública, sobre recomendaciones para el funcionamiento de las comisiones 
eva luadoras; en la Resolución TRA N° 263/52/2020, del SENAME; en la Resolución Exenta NO 346, 
del 2022, del SENAME; y, en las Resoluciones N°s 6, 7, 8, de 2019,y 16 de 2020, todas de la 
Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta NO 346 de fecha 10 de marzo del 2022 del Servicio Nacional 
de Menores, fueron aprobadas las Bases Administrativas de Licitación Pública para la 
contratación del " Servicio de producción de jornada de directores de Centros de 
Administración Directa de SENAME", publicada en el portal www.mercadopublico.ci , junto 
a los antecedentes, bajo el ID 731-10- LE22. 

2. Que, conforme a lo dispuesto en el numero 10.- de las bases administrativas anteriormente 
señaladas denominado CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS: La evaluación de 
la "Propuesta Técnica" y de la " Propuesta Económica" será realizada por una " Comisión 
de Evaluación". La comisión evaluadora estará integrada por los siguientes titulares : 

a) El (la) Jefe( a) de la Unidad de Comunicaciones, o quien lo represente, quien la presidirá. 
b) Un funcionario/a de la Unidad de Comunicaciones. 
e) El (la) Jefe (a) del Departamento de Administración y Finanzas, o quién lo represente. 

3. Que, en razón de lo señalado en los considerandos precedentes, y según lo dispuesto en el 
artículo 37 del Decreto Supremo NO 250 del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 19.886, es necesario establecer y aprobar la designación de los 
miembros de la comisión evaluadora de la licitación pública para la contratación indicada en el 
considerando primero de este instrumento. 

4 . Que, el artículo 4, numeral 7 de la Ley NO 20 .730, señala que "se considerarán sujetos pasivos 
de esta ley los integrantes de las Comisiones Evaluadoras formadas en el marco de la Ley N° 
19.886, sólo en lo que respecta al ejercicio de dichas funciones y mientras integren esas 
comisiones". 

1 



RESUELVO: 

10, 

pública 
DESÍGNESE como miembros TITULARES de la comisión evaluadora de la licitación 

ID N° 731- 10-LE22, a los/as siguientes funcionarios/as del Servicio Nacional de 
Menores. 

NOMBRE RUT C.JURfDICA CARGO LEGAL 
Jua n Pablo Valdeavellano Gaete 13.117.948.0 Contrata Profesional de línea- Unidad de Comunicaciones 

Macarena Rojas U billa 16.747.731-3 Contrata Profesional de línea- Unidad de Comunicaciones 

Víctor Gatica Plnilla 13.378.735-6 Contrata Profesional de linea - Depto. Administración y Finanzas 

2°. DESÍGNESE como miembros SUPLENTES de la comisión evaluadora de la licitación 
pública ID 731-10-LE22, a los/as siguientes funcionarios/as del Servicio Nacional de Menores. 

NOMBRE RUT C. JURÍDICA CARGO LEGAL 

Jaqueline Caceres Zamora 11.257.148-5 Contrata Profesional de línea - Depto. Administración y Finanzas 

Luz María Zaílartu Correa 7.032.202-1 Contrata Profesional de linea - Unidad de Comunicaciones 

Paula Arenas Villarreal 16.792.534.0 Contrata Profesional de línea - Unidad de Comunicaciones 

30, INFÓRMENSE los miembros integrantes de la Comisión Evaluadora en la plataforma de 
la Ley del Lobby, www.leylobby.gob.ci, quienes mantendrán la calidad de sujetos pasivos hasta 
la fecha de adjudicación señalada en las bases. 

40, PUBLÍQUESE, la presente resolución, en el sistema de Información de compras y 
contrataciones públicas www .mercadopublico.cl. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

KARINA SEPULVEDA ALFARO 
JEFA DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SERVICIO NACIONAL DE MENORES 

VIS ADO DIGITAL 
PAVIPPG /FFB/LCS 
pjstrjbydóo; 

- Encargado Ley del Lobby 
- Departamento Jurídico 
- Unidad de Comunicaciones 
- Unidad de Abastecimiento - Lissette castillo Santos 
- Oficina de Partes 

2 



Castillo Santos, Lissette 

De: 
Enviado el: 

Sepulveda Alfara, Karina (Jefa Depto. Adm. y Finanzas) 
lunes, 21 de marzo de 2022 16:21 

Para: Cast illo Santos, Lissette 
CC: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastec imiento) 
Asunto: 

Datos adjuntos: 

RE: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE 

DIRECTORES DE CENTROS DE ADMIN ISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731 -10-LE22 
COMISIÓN EVALUADORA_731 -1 O-LE22.pdf 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 16:11 

Para: Sepulveda Alfare, Karina (Jefa Depto. Adm. y Finanzas) <k.sepulveda@sename.cl> 

CC: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada, j unto con saludar, remito resolución que designa integrantes para la comisión evaluadora de la 
presente licitación. 

Lo anterior, para su revisión y firma. 

Atte., 
Lissette 

De: Arenas Villarreal , Paula <paula .arenas@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 14:39 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

CC: Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl>; Hraste Diaz, Zaida <zhraste@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca 

(Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: RE : COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada, 

Está ok. 

Muchas gracias. 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 13:03 

Para: Arenas Villarreal, Paula <paula.arenas@sename.cl> 

CC: Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl>; Hraste Diaz, Zaida <zhraste@sename.ci>; Ferrada Benavente, Francisca 

(Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: RE : COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada, se ha modificado la resolución . 

Atte., 
Lissette 

De: Arenas Villarreal, Paula <paula.arenas@sename.cl> 

Enviado el : lunes, 21 de marzo de 2022 12:42 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

CC: Castillo Santos, Lissette <lissette.casti llo@sename.cl>; Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl>; Hraste Diaz, Zaida 

<zhraste@sename.cl> 

Asunto: RE: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada Francisca, hay que rectificar: 
1 



Los titulares son : 

Macarena Rojas 

Juan Pablo Valdeavellano 

Los suplentes son: 

Paula Arenas Villarreal 

Luz María Zañartu 

Muchas gracias. 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 12:37 

Para: Arenas Villarreal, Paula <paula .arenas@sename.cl> 

CC: Castillo Santos, Lissette <lissette.cast il lo@sename.cl>; Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada Paula 

Junto con saludar, le solicito revisar y visa Resolución que nombre integrantes de la Comisión Evaluadora para la 

Lic itación 731-10-LE22. 

Quedo atenta a su pronta respuesta . 

Sa ludos 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Juridico) <denisse .diaz@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 12:22 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca .ferrada@sename.cl> 

CC: Barros Gonzalez, Daniel <daniel.barros@sename.cl>; LD Secretaria Juridico Naciona l <ldsec jurnac@sename.cl>; LD 

Abastecimiento Dinac <abastecimiento-dinac@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Va visación DEJUR 

Atte. 

Denisse Díaz González 
Abogada 
Jefe Departamento Jurídico 
SENAME 
+562 2398 4125 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Barros Gonzalez, Daniel <daniel.barros@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 21 de marzo de 2022 12:06 

Para: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Juridico) <denisse.d iaz@sename.cl> 

Asunto: RE: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAM E//731-10-LE22 

Est imada Denisse, 

Adjunto propuesta con correcciones, ya realizadas por Abast ecimiento, para su VB0

• 

2 



Saludos, 

De: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Juridico) <denisse.diaz@sename.ci> 
Enviado el: viernes, 18 de marzo de 2022 11:29 

Para: Barros Gonzalez, Daniel <daniel.barros@sename.cl> 

CC: LO Secretaria Juridico Nacional <ldsecjurnac@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de 
Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: Fwd: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimado Daniel, favor revisar para visación DEJUR, gracias. 

Atte. 

Denisse Díaz González 
Abogada 
Jefe Departamento Jurídico 
SENAME 
+562 2398 4125 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

From: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Sent: Friday, March 18, 2022 11:25:56 AM 

To: Diaz Gonza lez, Denisse (Jefa Depto Juridico) <denisse.d iaz@sename.cl> 

Ce: Castillo Santos, Lissette <lissette.casti llo@sename.cl> 

Subject: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada Denisse 

Junto con sa ludar, le solicito revidar y dar visto bueno, si así lo amerita, a la Resolución que nombra Comisión 

Eva luadora para la Licitación ID 731-10-LE22. 

Gracias, y espero su pronta respuesta. 
Saludos 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Casti llo Santos, Lissette <l issette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: viernes, 18 de marzo de 2022 11:23 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.ci> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAM E//731-10-LE22 

Estimada, se indica en los correos que anteceden. 

Atte ., 
Lissette 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecim ient o) <francisca.ferrada @sename.cl> 

Enviado el: viernes, 18 de marzo de 2022 11:22 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

3 



Estimada 

Y los otros correos, que informan de los integrantes?, sólo se adjunta el del DAF 
Espero su respuesta 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Enviado el: viernes, 18 de marzo de 2022 11:02 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca .ferrada@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Estimada, junto con saludar, remito resolución que designa integrantes de comisión evaluadora para la 
presente licitación. 

Lo anterior para su revisión y visto bueno. 

Atte., 
Lissette 

De: Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl> 

Enviado el: miércoles, 16 de marzo de 2022 15:34 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
CC: Hernandez Lucero, Simon <shernandez@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 

<francisca.ferrada@sename.cl>; Hraste Diaz, Zaida <zhraste@sename.cl>; Arenas Villarreal, Paula 
<paula .arenas@sename.cl>; Rojas Ubilla, Macarena <m.rojas.u@sename.cl>; Valdeavellano Gaete, Juan Pablo 

<jp.valdeavellano@sename.cl>; Zañartu Correa, Luz Maria <lmzanartu@sename.ci> 

Asunto: RE: SOLICITA COMISIÓN---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME/ /731-10-LE22 

Estimada Lissette, envío lo solicitado: 

Titulares : Macarena Rojas Ubilla 
Juan Pablo Valdeavellano Gaete 

Suplentes: Luz María Zañartu Correa 
Paula Arenas Villarreal 

Saludos y cualquier consulta a disposición, 

Juan Tobar Torres 
Relac1onador Público 
Unidad de Comunicaciones 
SENAME 
+569 7549 2051 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Castillo Santos, Lissette 

Enviado el: miércoles, 16 de marzo de 2022 14:59 

Para: Rojas Morales, Claudia (Jefa Comun icaciones) <claudia.rojasmo@sename.cl> 

CC: Hernandez Lucero, Simon <shernandez@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 

<francisca.ferrada@sename.cl>; Hraste Diaz, Zaida <zhraste@sename.cl>; Tobar Torres, Juan <jtobar@sename.cl> 
Asunto: RE: SOLICITA COMISIÓN---> SERVICIO DE PRODUCCIÓN DE JORNADA DE DIRECTORES DE CENTROS DE 

ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE SENAME//731-10-LE22 

Importancia: Alta 

4 


